Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0042/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS" A

ILUSTRÍSSIMA SENHORA LAURA BASTOS DE SIQUEIRA,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À

CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

O Vereador Subscrito, com assento na bancada da solidariedade desta Casa de

Leis, depois de cumpridas as formalidades

regimentais de praxe, requer, seja consignada " Moção De Aplausos" a

Ilustríssima Senhora Laura Bastos de Siqueira, pelos relevantes serviços prestados à

cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Concede Moção de Aplausos a Senhora Laura Bastos de Siqueira,

Fonoaudióloga, desde criança, sonhava em cursar uma faculdade que envolvesse o

Desenvolvimento Infantil. Eis que chegou o momento de escolher qual curso cursar, e a

Fonoaudiologia, preencheu as expectativas. Formada pela UniRedentor em

Itaperuna/RJ, cidade natal, vem buscando desde o primeiro período da faculdade

conhecimentos sobre Linguagem Infantil. Em 2018, foi Assistente Terapêutica de um

rapaz portador do Espectro Autista e decidiu que trabalharia e se dedicaria

exclusivamente para a área. Ainda na faculdade, fez cursos sobre autismo, mediação e

inclusão escolar, desenvolvimento Infantil, linguagem e comunicação, afinal, a

Fonoaudiologia é a ciência que estuda a comunicação humana, sendo assim, um dos

principais profissionais atuantes da equipe multidisciplinar de crianças autistas. Em

2022, se mudou para São Pedro da Aldeia, onde encontrou não somente um mercado

de trabalho apto, mas também qualidade de vida e possibilidade de crescimento

profissional. Inicialmente, trabalhou em muitas clínicas e em 2023, teve a oportunidade

de alugar salas de colegas terapeutas, para atender a demanda extra clínica que estava

surgindo. A expansão foi tão repentina, que houve a necessidade de abrir o seu próprio

consultório ainda em 2023. No início desse ano, teve outra oportunidade de expansão

clínica, onde garantiu para seus pacientes, ampliação do espaço, garantindo maior

conforto e qualidade em seus atendimentos, localizado no centro da Aldeia.

Atualmente, Fonoaudióloga Clínica Infantil, especialista em Autismo, Comunicação

Alternativa e Pós Graduada em Psicomotricidade, convido -os para conhecer o seu

espaço, onde ‘’Desenvolvo seu filho brincando’’.

Em São Pedro da Aldeia, 08 de Maio de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Sala das Sessões, em 08 de Maio de 2024.

MARCIO SOARES DE SOUZA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2